

# PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BARROS

# INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO / PROCESSO № 233/2024 ART. 75, INCISO II, § 3º DA LEI FEDERAL № 14.133/2021.

O Município de Coronel Barros, inscrito no CNPJ sob o nº 94.721.388/0001-63, com sede na Travessa 20 de março, 001 – Centro, Coronel Barros – RS, CEP 98.735-000, neste ato, representada pela Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, nos termos do art. 75, inciso II combinado com seu § 3º, da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público o interesse na contratação do seguinte objeto:

#### 1 - OBJETO

Contratação de empresa especializada para realização de serviços de conserto do telhado e concretagem de piso na área do estacionamento do prédio da Prefeitura Municipal de Coronel Barros.

#### 2 - JUSTIFICATIVA

A presente contratação visa a manutenção preventiva e corretiva do telhado e concretagem de piso na área do estacionamento do prédio do Centro Administrativo Municipal, Prefeitura de Coronel Barros, visando garantir a segurança da edificação, bem como a integridade do patrimônio público.

### 3 - LOCAL DE EXECUÇÃO

Os serviços de conserto do telhado e da concretagem do piso serão realizados no seguinte local:

Prédio do Centro Administrativo Municipal, Prefeitura de Coronel Barros, localizado na Travessa 20 de Março, 001, Centro, Coronel Barros/RS – CEP: 98.735-000.

# 3 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

- Inspeção detalhada do telhado para identificação de danos, vazamentos e problemas estruturais;
- Substituição de telhas danificadas;
- Reparo ou substituição de calhas e rufos danificados;
- Verificação e ajuste das condições das estruturas de sustentação;
- Concretagem de piso do estacionamento;
- Utilização de materiais adequados e de qualidade para garantir a durabilidade e eficiência dos reparos.

QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO
1	un	Conserto do telhado do Centro Administrativo – Prefeitura
20	m²	Concretagem de piso do estacionamento (metragem aproximada)

Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para compra direta do objeto acima especificado, a Prefeitura torna público o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos devem ser enviados para o e-mail: <a href="mailto:compras@coronelbarros.rs.gov.br">compras@coronelbarros.rs.gov.br</a>, até as 15:00 do dia 04/03/2024.

Coronel Barros - RS. 28 de fevereiro de 2024.

# EDISON OSVALDO ARNT PREFEITO MUNICIPAL